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Nr.8.370/08.12.2023
A N U N Ţ

 PRIMĂRIA COMUNEI ALUNIŞ

      Astazi, 08.12.2023, Primăria comunei Aluniş, judeţul Prahova, anunţă deschiderea procedurii de
transparenţă decizionala a procesului de elaborare a proiectului urmatorului act normativ:

Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum şi a taxelor speciale
aplicabile în anul fiscal 2024 în comuna Aluniş, judeţul Prahova

       Prin proiectul de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum şi a taxelor
speciale aplicabile în anul fiscal 2024 în comuna Aluniş, judeţul Prahova se doreşte gestionarea în
condiţii de economicitate, eficienţă,  eficacitate  şi sustenabilitate a  impozitelor şi taxelor  date în
competenţa de stabilire, urmărire, încasare  şi gestionare  la nível local, al comunei Aluniş.
   Documentatia aferenta proiectului de act normativ include :

· referatul de aprobare al iniţiatorului
· textul complet al proiectului de hotărâre (inclusiv anexele)
· raportul de specialitate
· avizul de legalitate

        Documentaţia poate fi consultata: • pe pagina de internet a institutiei www.primariaalunis.ro, la
https://www.primariaalunis.ro/anunturi-publice/ eticheta “Transparenta decizionala”
• la sediul instituţiei: comuna Aluniş, sat Aluniş, str.Gheorghe Costescu, nr.25, judeţul Prahova
• proiectul de act normativ se poate obţine în copie, pe baza de cerere depusă la biroul de relaţii cu
publicul al instituţiei.
       Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de act normativ supus
procedurii de transparenţă decizională se pot depune până la data de 19.12.2023:
 □ ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: primaria@primariaalunis.ro ;
 □ prin poştă, pe adresa : Primaria Aluniş, comuna Aluniş, sat Aluniş, str. Gheorghe Costescu, nr.25,
judeţul Prahova, cod postal 107015;
 □ la sediul institutiei, la Registratura, adresa: comuna Aluniş, sat Aluniş, str. Gheorghe Costescu,
nr.25, judeţul Prahova, între orele 09.00-13.00.
       Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind proiectul de hotărâre  privind
stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum şi a taxelor speciale aplicabile în anul fiscal 2024 în
comuna Aluniş, judeţul Prahova
     Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi publicate pe pagina de internet a
instituţiei, la linkul https://www.primariaalunis.ro/anunturi-publice/ eticheta “Transparenta
decizionala”.
     Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justificata în scris.
      Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la urmatoarele date de contact: telefon:
0244.248.052, mobil 0723.186.472, e-mail: primaria@primariaalunis.ro, persoana de contact:
Constantinoiu Marilena.



ROMÂNIA
JUDEŢUL  PRAHOVA
COMUNA  ALUNIŞ
CONSILIUL  LOCAL
Nr.8.367/08.12.2023

Primarul comunei Aluniş, judeţul Prahova
În temeiul art.136 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare, propune Consiliului local al comunei Aluniş următorul

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE
privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum şi a taxelor speciale aplicabile în anul fiscal 2024

 în comuna Aluniş, judeţul Prahova

    Având în vedere:
- Referatul de aprobare al Primarului comunei Aluniş  nr. ....... din .......... ;
- Raportul de specialitate întocmit de biroul financiar-contabilitate din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului comunei Aluniş   nr........ din .............;
- Avizul nr.......din.........al comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget,
finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală,
protecţia mediului, servicii şi comerţ din cadrul Consiliului Local Aluniş;
- Avizul nr.......din........ al comisiei  privind administraţia publică locală, juridic, apărarea
ordinii şi liniştii publice şi a drepturilor cetăţeneşti din cadrul Consiliului Local Aluniş ;
- Avizul nr.......din.......al comisiei  învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială,activităţi
sportive  şi agremet din cadrul Consiliului Local Aluniş ;
- Prevederile  Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal  cu modificările şi completările
ulterioare;
- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind Finanţele Publice Locale, cu modificările şi
completările ulterioare;
-          Hotărârea Consiliului local Aluniş nr.32/28.04.2023  privind  indexarea impozitelor şi taxelor
locale pentru anul 2024;
         În temeiul prevederilor art.129  alin. (1), alin.(2) litera b) şi ale alin.(4) litera c) din Ordonanţa
de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

         Art.1 .- Se aprobă tabloul cuprinzând cotele, valorile  impozabile, nivelurile impozitelor şi
taxelor locale, taxele speciale şi amenzile care se vor aplica în anul fiscal 2024 în comuna Aluniş,
judeţul Prahova, conform  anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.- Pentru determinarea impozitului pe clădiri, precum şi a impozitului pe terenul din
intravilanul localităţii, pentru anul 2024 se stabileşte rangul localităţii- rangul IV pentru satul Aluniş,
rangul V pentru satul Ostrovu şi zona A pentru întreaga localitate.

Art.3.-Pentru determinarea impozitului pe terenul aflat în extravilanul localităţii, pentru anul
fiscal 2024 se stabileşte zona A pentru întreaga localitate.

Art. 4. Cota impozitului pentru clădirile rezidenţiale şi clădirile anexă prevăzută la art. 457
din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, aflate în proprietatea persoanelor fizice se stabileşte la
valoarea de 0,16 %.

Art. 5. Cota impozitului pentru clădirile nerezidenţiale prevăzută la art. 458 din Legea nr.
227/2015 privind Codul Fiscal, aflate în proprietatea persoanelor  fizice se stabileste la valoarea de
0,50%.

Art.6. Cota impozitului/taxei pe clădirile rezidenţiale prevazuta la art. 460 alin.(1) din Legea
nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, deţinute de persoanele juridice se stabileşte la valoarea de 0,16
%.

Art.7. Cota impozitului/taxei pentru clădirile nerezidenţiale prevăzută la art. 460 alin.(2) din
Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele juridice,
se stabileşte la valoarea de 0,50%.



Art.8. Pentru mijloacele de transport hibride, impozitul datorat se reduce cu 50 % .
Art.9. Cota taxei pentru servicii de reclamă şi publicitate prevăzută de art.477, alin.(5) din

legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, se stabileşte la valoarea de 3%.
Art.10. Cota impozitului pe spectacole prevăzută la art.481, alin.(1), literele a) şi b) din

Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal. Se stabileşte la valoarea de 2%.
Art.11. Nivelul taxelor speciale pentru anul 2024 prevazute de art. 484 din Legea nr.

227/2015 privind Codul Fiscal, vor fi aprobate prin Hotărâre a Consiliului Local.
Art.12. Majorarea  anuală prevăzută  la  art.  489,  alin.  (1)  şi  (2)  din  Legea  nr.  227/2015  se

stabileşte  pentru anul fiscal 2024 după cum urmează:
a) În cazul  impozitului/taxei pe terenul intravilan, indiferent de forma de proprietate, cota

adiţională este de 50% din  impozit;
b) În cazul impozitului/taxei pe terenul extravilan, indiferent de forma de proprietate, cota

adiţională este de 50% din impozit;
c) În cazul impozitului pe mijloacele de transport, indiferent de forma de proprietate,

excepţie art.470, alin.(5) şi (6),  cota adiţională este de 10% din  impozit .
Art.13.  Se aprobă nivelul altor taxele locale pentru anul fiscal 2024, conform  anexei nr.2

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.14.  Se aprobă reducerile şi scutirile  pentru anul fiscal 2024, conform  anexei nr.3 care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art. 15. Pentru plata cu anticipaţie până la data de 31 martie a impozitului/taxei pe clădiri, a

impozitului/taxei pe teren şi a impozitului pe mijloacele de transport, se acordă o bonificatie de 10%.
Art.16. (1) Se aprobă majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirile şi terenurile

neîngrijite, situate in intravilanul comunei Aluniş.
           (2) Criteriile de încadrare în categoria clădirilor şi terenurilor prevazute la alin. 1 se

adoptă prin hotărâre a Consiliului Local.
Art.17.- Operaţiunea de stabilire a sumelor datorate bugetului local se face prin rotunjire  la

nivel de leu, fără subdiviziuni, prin reducere când fracţiunile în bani sunt mai mici de 50 de bani şi
prin majorare când fracţiunile în bani sunt de 50 de bani sau mai mari, aplicându-se regulile de
rotunjire prevăzute în titlul IX punctul 11 lit. n) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, cu modificările și
completările ulterioare.

Art.18.- (1) Plata cu ȋntȃrziere a taxelor, impozitelor, contribuţiilor şi a altor sume datorate
bugetului local, atrage dupa sine majorări de ȋntȃrziere, calculate pentru fiecare lună sau fracţiune de
lună, respectiv zi de ȋntȃrziere, ȋncepȃnd cu ziua imediat următoare scadenţei termenului de plată şi
pȃnă la ziua plăţii, inclusiv, cu excepţiile prevăzute de lege.

               (2) Nivelul majorării de ȋntȃrziere este de 1% pentru fiecare lună sau fracţiune de
lună şi poate fi modificat prin acte normative.

Art.19.- Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu 01.01.2024.
Art.20.. –Se desemnează Primarul Comunei Aluniş şi aparatul de specialitate al primarului

cu aplicarea şi ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.
Art.21. – Funcţionarul care îndeplineşte atribuţiile  seecretarului general al comunei Aluniş

va   comunica  prezenta hotărâre:
- Instituţiei Prefectului-Judeţul Prahova;
- Primarului comunei Aluniş;
- Compartimentului financiar-contabilitate şi compartimentului administraţie
      publică din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Aluniş;

- Cetăţenilor comunei Aluniş prin afişare la sediul Primăriei
        Aluniş şi pe site-ul  oficial al comunei.

              Iniţiator
               Primar,

            Iulian-Cristian Bîgiu

                   Nr.80
(din Registrul proiectelor de hotărâre)



T A B L O U L
cuprinzând cotele, valorile  impozabile, nivelurile impozitelor şi taxelor locale, taxele speciale şi amenzile care se stabilesc, se actualizează

sau se ajustează, după caz, de către Consiliul Local al comunei ALUNIŞ
în limitele şi în condiţiile titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

I. Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal Ø Titlul IX – Impozite şi taxe locale
CAPITOLUL  II – IMPOZITUL PE CLĂDIRI ŞI TAXA PE CLĂDIRI

Art. 457 alin. (1) COTELE STABILITE PRIN PRIN CODUL FISCAL
PENTRU ANUL 2024

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL
PENTRU ANUL 2024

0,08% - 0,2% 0,16%
Art. 457 alin. (2) - lei/m² -

Tipul clădirii

VALORILE  STABILITE DE CONSILIUL LOCAL
PENTRU ANUL 2023  conform Cod Fiscal inclusiv
rata inflatie (1,34% an 2017, 4,6% an 2018;3,8%

an 2019, 2,6% an 2020, 5,1% AN 2021)

VALORILE  STABILITE DE CONSILIUL LOCAL
PENTRU ANUL 2024  conform Cod Fiscal inclusiv
rata inflatie (1,34% an 2017, 4,6% an 2018;3,8%

an 2019, 2,6% an 2020, 5,1% AN 2021, 13,8% an
2022)

Valoarea impozabilă Valoarea impozabilă
Cu instalaţii de apă,

canalizare, electrice şi
încălzire (condiţii

cumulative)

Fără instalaţii de apă,
canalizare, electricitate

sau încălzire

Cu instalaţii de apă,
canalizare, electrice şi

încălzire (condiţii
cumulative)

Fără instalaţii de apă,
canalizare, electricitate

sau încălzire

A. Clădiri cu  cadre din beton armat sau cu pereți exteriori din
cărămidă arsă sau din orice alte materiale rezultate în urma
unui tratament termic şi/sau chimic

1187 712 1351 810

B. Clădiri cu pereți exteriori din lemn, din piatră naturală, din
cărămidă nearsă, din  vălătuci, sau din orice alte materiale
nesupuse unui tratament termic şi/sau chimic

356 238 405 271

C. Clădire-anexă cu cadre din beton armat sau cu pereți
exteriori din cărămidă arsă sau din orice alte materiale
rezultate în urma unui tratament termic şi/sau chimic

238 207 271 236

D. Clădire-anexă cu pereți exteriori din lemn, din piatră
naturală, din cărămidă nearsă, din  vălătuci, sau din orice alte
materiale nesupuse unui tratament termic şi/sau chimic

148 88 168 100

COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL PENTRU ANUL 2024 COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2024
Art. 458 alin. (1) 0,2% - 1,3% 0,5 %
Art. 460 alin. (1) 0,08% - 0,2% 0,16%
Art. 460 alin. (2) 0,2% - 1,3% 0,5 %
Art. 462 alin. (2) 0% - 10% 10 %

ANEXA NR.1
la Hotărârea Consiliului Local nr........din..................

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum şi a taxelor speciale, pe anul 2024



CAPITOLUL  III  -  IMPOZITUL PE TEREN ŞI TAXA PE TEREN
Art. 465 alin. (2) - lei/ha -

Zona în
cadrul

localităţii

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2023  conform
Cod Fiscal inclusiv rata inflatie (1,34% an 2017, 4,6% an 2018;3,8% an 2019, 2,6%

an 2020, 5,1% an 2021)

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2024  conform
Cod Fiscal inclusiv rata inflatie (1,34% an 2017, 4,6% an 2018;3,8% an 2019, 2,6%

an 2020, 5,1% an 2021, 13,8% an 2022)
Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localităţi Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localităţi

0 I II III IV V 0 I II III IV V
A - - - - 844 844 - - - - 960 960
B - - - - - - - - - - - -
C - - - - - - - - - - - -
D - - - - - - - - - - - -

Art. 465 alin. (4) - lei/ha -
Nr.
crt.

                        Zona

Categoria
de  folosinţă

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL
2023  conform Cod Fiscal inclusiv rata inflatie (1,34% an 2017, 4,6%

an 2018;3,8% an 2019, 2,6% an 2020, 5,1% an 2021)

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL
2024  conform Cod Fiscal inclusiv rata inflatie (1,34% an 2017, 4,6%

an 2018;3,8% an 2019, 2,6% an 2020, 5,1% an 2021, 13,8% an 2022)

A B C D A B C D
1 Teren arabil 33 - - - 38 - - -
2 Păşune 25 - - - 28 - - -
3 Fâneaţă 25 - - - 28 - - -
4 Vie 55 - - - 63 - - -
5 Livadă 63 - - - 72 - - -
6 Pădure sau alt teren

cu vegetaţie forestieră
33 - - - 38 - - -

7 Teren cu ape 18 - - - 20 - - -
8 Drumuri şi căi ferate 0 - - - 0 - - -
9 Neproductiv 0 - - - 0 - - -



Art. 465 alin. (7) - lei/ha -

Categoria de folosinţă
NIVELURILE STABILITE DE

CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL
2023  conform Cod Fiscal inclusiv rata

inflatie (1,34% an 2017, 4,6% an
2018;3,8% an 2019, 2,6% an 2020,

5,1% an 2021)

NIVELURILE STABILITE DE
CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL

2024  conform Cod Fiscal inclusiv rata
inflatie (1,34% an 2017, 4,6% an

2018;3,8% an 2019, 2,6% an 2020,
5,1% an 2021, 13,8% an 2022)

1 Teren cu construcţii 36 41
2 Teren arabil 59 67
3 Păşune 33 38
4 Fâneaţă 33 38
5 Vie pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 5.1 66 75

5.1 Vie până la intrarea pe rod 0 0
6 Livadă pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 6.1 67 76

6.1 Livadă până la intrarea pe rod 0 0
7 Pădure sau alt teren cu vegetație forestieră, cu excepția celui prevăzut la nr. crt. 7.1 19 22

7.1 Pădure în vârstă de până la 20 de ani şi pădure cu rol de protecţie 0 0
8 Teren cu apă, altul decât cel cu amenajări piscicole 6 7

8.1 Teren cu amenajări piscicole 40 46
9 Drumuri şi căi ferate 0 0
10 Teren neproductiv 0 0
Art. 467 alin. (2) COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL PENTRU ANUL 2023 COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2024

0% - 10% 10%



CAPITOLUL IV - IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT
Art. 470 alin. (2)

Nr.
crt. Mijloace de transport cu tracţiune mecanică

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL
LOCAL PENTRU ANUL 2023  conform Cod
Fiscal inclusiv rata inflatie (1,34% an 2017,

4,6% an 2018;3,8% an 2019, 2,6% an 2020,
5,1% an 2021)

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL
LOCAL PENTRU ANUL 2024  conform Cod
Fiscal inclusiv rata inflatie (1,34% an 2017,

4,6% an 2018;3,8% an 2019, 2,6% an 2020,
5,1% an 2021, 13,8% an 2022)

Lei/200 cm³ sau fracţiune din aceasta Lei/200 cm³ sau fracţiune din aceasta
I. Vehicule înmatriculate (lei/200 cm³ sau fracțiune din aceasta)

1 Motociclete, tricicluri, cvadricicluri şi autoturisme cu capacitatea
cilindrică de până la 1.600 cm3, inclusiv

                        9                      10

2 Motociclete, tricicluri și cvadricicluri cu capacitatea cilindrică de peste
1.600 cm3

                        9                      10

3 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1.601 cm3 şi 2.000 cm3

inclusiv 22 25
4 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.001 cm3 şi 2.600 cm3

inclusiv 85 97
5 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.601 cm3 şi 3.000 cm3

inclusiv 171 195
6 Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3.001 cm3 345 393
7 Autobuze, autocare, microbuze 28 32
8 Alte vehicule cu tracţiune mecanică cu masa totală maximă autorizată

de până la 12 tone, inclusiv 35 40
9 Tractoare înmatriculate 22 25

II. Vehicule înregistrate
NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL

LOCAL PENTRU ANUL 2023  conform Cod
Fiscal inclusiv rata inflatie (1,34% an 2017,

4,6% an 2018;3,8% an 2019, 2,6% an 2020,
5,1% an 2021)

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL
LOCAL PENTRU ANUL 2024  conform Cod
Fiscal inclusiv rata inflatie (1,34% an 2017,

4,6% an 2018;3,8% an 2019, 2,6% an 2020,
5,1% an 2021, 13,8% an 2022)

1. Vehicule cu capacitate cilindrică - lei/200 cm3 -* - lei/200 cm3 -*
1.1 vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică < 4.800 cm3                     2                    2
1.2 vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică > 4.800 cm3 5 6
2. Vehicule fără  capacitate cilindrică evidențiată 59  lei/an 67 lei/an

* grupa de 200 cm3 sau fracţiune din aceasta

Art. 470 alin. (3) COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL PENTRU ANUL 2023 COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2024
50% - 100% 50%



Art. 470 alin. (5)

Numărul de axe şi greutatea brută încărcată
maximă admisă

NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL
PENTRU ANUL 2023

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL
PENTRU ANUL 2024

Impozitul (în euro/an) Impozitul (în lei/an) la curs 2 oct 2023=4.9735 lei
Ax(e) motor(oare) cu
sistem de suspensie

pneumatică sau
echivalentele recunoscute

Alte sisteme de suspensie
pentru axele motoare

Ax(e) motor(oare) cu
sistem de suspensie

pneumatică sau
echivalentele recunoscute

Alte sisteme de suspensie
pentru axele motoare

I două axe
1 Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de 13 tone 0 31 0 154
2 Masa de cel puţin 13 tone, dar mai mică de 14 tone 31 86 154 428
3 Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică de 15 tone 86 121 428 602
4 Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de 18 tone 121 274 602 1363
5 Masa de cel puţin 18 tone 121 274 602 1363

II 3 axe
1 Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de 17 tone 31 54 154 269
2 Masa de cel puţin 17 tone, dar mai mică de 19 tone 54 111 269 552
3 Masa de cel puţin 19 tone, dar mai mică de 21 tone 111 144 552 716
4 Masa de cel puţin 21 tone, dar mai mică de 23 tone 144 222 716 1104
5 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 222 345 1104 1716
6 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 26 tone 222 345 1104 1716
7 Masa de cel puţin 26 tone 222 345 1104 1716

III 4 axe
1 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 144 146 716 726
2 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 27 tone 146 228 726 1134
3 Masa de cel puţin 27 tone, dar mai mică de 29 tone 228 362 1134 1800
4 Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică de 31 tone 362 537 1800 2671
5 Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mică de 32 tone 362 537 1800 2671
6 Masa de cel puţin 32 tone 362 537 1800 2671



Art. 470 alin. (6)

Numărul de axe şi greutatea brută încărcată
maximă admisă

NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL
PENTRU ANUL 2023

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL
PENTRU ANUL 2024

Impozitul (în euro/an) Impozitul (în lei/an)( indexat  in functie de rata de schimb a
monedei euro in prima zi lucratoare a lunii octombrie)

curs 2 oct 2023=4.9735 lei

Ax(e) motor(oare) cu
sistem de suspensie
pneumatică sau un

echivalentele recunoscute

alte sisteme de suspensie
pentru axele motoare

Ax(e) motor(oare) cu
sistem de suspensie
pneumatică sau un

echivalentele recunoscute,
majorate

alte sisteme de suspensie
pentru axele motoare,

majorate

I 2 + 1 axe
1 Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de 14 tone 0 0 0 0
2 Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică de 16 tone 0 0 0 0
3 Masa de cel puţin 16 tone, dar mai mică de 18 tone 0 14 0 70
4 Masa de cel puţin 18 tone, dar mai mică de 20 tone 14 32 70 159
5 Masa de cel puţin 20 tone, dar mai mică de 22 tone 32 75 159 373
6 Masa de cel puţin 22 tone, dar mai mică de 23 tone 75 97 373 482
7 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 97 175 482 870
8 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 28 tone 175 307 870 1527
9 Masa de cel puţin 28 tone 175 307 870 1527

II 2 + 2 axe
1 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 30 70 149 348
2 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 26 tone 70 115 348 572
3 Masa de cel puţin 26 tone, dar mai mică de 28 tone 115 169 572 841
4 Masa de cel puţin 28 tone, dar mai mică de 29 tone 169 204 841 1015
5 Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică de 31 tone 204 335 1015 1666
6 Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mică de 33 tone 335 465 1666 2313
7 Masa de cel puţin 33 tone, dar mai mică de 36 tone 465 706 2313 3511
8 Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 465 706 2313 3511
9 Masa de cel puţin 38 tone 465 706 2313 3511

III 2 + 3 axe
1 Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 370 515 1840 2561
2 Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 515 700 2561 3481
3 Masa de cel puţin 40 tone 515 700 2561 3481

IV 3+ 2 axe
1 Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 327 454 1626 2258
2 Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 454 628 2258 3123
3 Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mică de 44 tone 628 929 3123 4620
4 Masa de cel puţin 44 tone 628 929 3123 4620

V 3+ 3 axe



1 Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 186 225 925 1119
2 Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 225 336 1119 1671
3 Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mică de 44 tone 336 535 1671 2661
4 Masa de cel puţin 44 tone 336 535 1671 2661

Art. 470  alin. (7)                                                       Remorci, semiremorci sau rulote

Masa totală maximă autorizată
NIVELURILE STABILITE DE

CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL
2023  conform Cod Fiscal inclusiv rata

inflatie (1,34% an 2017, 4,6% an
2018;3,8% an 2019, 2,6% an 2020,

5,1% an 2021)

NIVELURILE STABILITE DE
CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL

2024  conform Cod Fiscal inclusiv rata
inflatie (1,34% an 2017, 4,6% an

2018;3,8% an 2019, 2,6% an 2020,
5,1% an 2021, 13,8% an 2022)

Impozit - lei - Impozit - lei -
a. Până la 1 tonă, inclusiv 9 10
b. Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone 40 46
c. Peste 3 tone,  dar nu mai mult de 5 tone 61 69
d. Peste 5 tone 77 88
Art. 470 alin. (8)                                                              Mijloace de transport pe apă
1. Luntre, bărci fără motor, folosite pentru pescuit şi uz personal 25 28
2. Bărci fără motor, folosite în alte scopuri 67 76
3. Bărci cu motor 249 283
4. Nave de sport şi agrement 250 285
5. Scutere de apă 249 283
6. Remorchere şi împingătoare: X X
a) până la 500 CP, inclusiv 662 753
b) peste 500 CP şi până la 2000 CP, inclusiv 1078 1227
c) peste 2000 CP şi până la 4000 CP, inclusiv 1658 1887
d) peste 4000 CP 2654 3020
7. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fracțiune din acesta 214 244
8. Ceamuri, şlepuri şi barje fluviale: X X
a) cu capacitatea de încărcare până la 1500 de tone, inclusiv 214 244
b) cu capacitatea de încărcare de peste 1500 de tone şi până la 3000 de tone, inclusiv 332 378
c) cu capacitatea de încărcare de peste 3000 de tone 582 662

Art. 472 alin. (2) COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL PENTRU ANUL 2023 COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2024
0% - 10% 10%



CAPITOLUL V – TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR DE  URBANISM, A AUTORIZAŢIILOR DE CONSTRUIRE ŞI A
ALTOR AVIZE ŞI AUTORIZAŢII

Art. 474 alin. (1)
Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, în mediul urban

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL
LOCAL PENTRU ANUL 2023  conform Cod
Fiscal inclusiv rata inflatie (1,34% an 2017,

4,6% an 2018;3,8% an 2019, 2,6% an 2020,
5,1% an 2021)

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL
LOCAL PENTRU ANUL 2024  conform Cod
Fiscal inclusiv rata inflatie (1,34% an 2017,

4,6% an 2018;3,8% an 2019, 2,6% an 2020,
5,1% an 2021, 13,8% an 2022)

Suprafața pentru care se obține certificatul de urbanism - lei - - lei -
a) până la 150 m² inclusiv 4 5
b) între 151 şi 250 m² inclusiv 5 6
c) între 251 şi 500 m² inclusiv 6 7
d) între 501 şi 750 m² inclusiv 7 8
e) între 751 şi 1.000 m² inclusiv 8 9
f) peste 1.000 m² 8 + 0,01 lei/m2, pentru fiecare m2

care depăşeşte 1.000 m2
9 + 0,01 lei/m2, pentru fiecare m2

care depăşeşte 1.000 m2

Art. 474 alin. (4)
Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism

18 20

Art. 474 alin. (10)
Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de foraje sau excavări

18 20

Art. 474 alin. (14)
Taxa pentru autorizarea amplasării de chioşcuri, containere, tonete,
cabine, spaţii de expunere, corpuri şi panouri de afişaj, firme şi reclame
situate pe căile şi în spaţiile publice

8 9

Art. 474 alin. (15)
Taxa pentru eliberarea unei autorizații privind lucrările de racorduri şi
branşamente

16 18

Art. 474 alin. (16)
Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatură stradală şi adresă 9 10
Art. 475 alin. (1)
Taxa pentru eliberarea autorizațiilor sanitare de funcţionare 24 27
Art. 475 alin. (2)
Taxele pentru eliberarea atestatului de producător, respectiv pentru
eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol

24 27

Art. 475 alin. (3) lit. a)
Taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizaţiei privind desfăşurarea
activităţii de alimentaţie publică pentru o suprafaţă de până la 500 m2,
inclusiv

0 0

Art. 475 alin. (3) lit. b)
Taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizației privind desfăşurarea
activităţii de alimentaţie publică pentru o suprafaţă mai mare de 500 m2

0 0



CAPITOLUL VI – TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMĂ ŞI PUBLICITATE
Art. 477 alin. (5)
Taxa pentru serviciile de reclamă şi publicitate

COTELE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL
PENTRU ANUL 2024

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL
PENTRU ANUL 2024

1% - 3% 3 %
Art. 478 alin. (2)
Taxa pentru serviciile de reclamă şi publicitate

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL
LOCAL PENTRU ANUL 2023  conform Cod
Fiscal inclusiv rata inflatie (1,34% an 2017,

4,6% an 2018;3,8% an 2019, 2,6% an 2020,
5,1% an 2021)

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL
LOCAL PENTRU ANUL 2024  conform Cod
Fiscal inclusiv rata inflatie (1,34% an 2017,

4,6% an 2018;3,8% an 2019, 2,6% an 2020,
5,1% an 2021, 13,8% an 2022)

- lei/m2 sau fracțiune de m2 - - lei/m2 sau fracțiune de m2 -
a) în cazul unui afişaj situat în locul în care persoana derulează o
activitate economică 37 42
b) în cazul oricărui altui panou, afişaj sau oricărei altei structuri de afişaj
pentru reclamă şi publicitate 27 31

CAPITOLUL VII - IMPOZITUL   PE   SPECTACOLE
Art. 481 alin. (2)
Impozitul pe spectacole

COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL
PENTRU ANUL 2024

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL
PENTRU ANUL 2024

a) în cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piesă de teatru, balet,
operă, operetă, concert filarmonic sau altă manifestare muzicală,
prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice
competiție sportivă internă sau internaţională

0% - 2% 2 %

b) în cazul oricărei altei manifestări artistice decât cele enumerate la lit. a) 0% - 5% 2 %
CAPITOLUL X – ALTE DISPOZIŢII COMUNE
COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL PENTRU ANUL 2024 COTELE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL

2024*

Art. 489 alin. (1) şi (2)
„(2) Cotele adiţionale … nu pot fi mai mari de 50%
faţă de nivelurile maxime stabilite în prezentul titlu.”

0% - 50% ...... %

IMPOZITUL PE CLĂDIRI ŞI TAXA PE CLĂDIRI
REZIDENTIALE SI CLADIRI ANEXA AFLATE IN
PROPRIETATE PERSOANELOR  FIZICE

0% - 50% 0 %

IMPOZITUL PE CLĂDIRI ŞI TAXA PE CLĂDIRI
NEREZIDENTIALE SI CLADIRI ANEXA AFLATE IN
PROPRIETATE PERSOANELOR  FIZICE

0% - 50% 0 %

IMPOZITUL PE CLĂDIRI ŞI TAXA PE CLĂDIRI
NEREZIDENTIALE  AFLATE IN PROPRIETATE
PERSOANELOR  JURIDICE

0% - 50% 0 %

IMPOZITUL PE CLĂDIRI ŞI TAXA PE CLĂDIRI
REZIDENTIALE  AFLATE IN PROPRIETATE
PERSOANELOR  JURIDICE

0% - 50% 0 %

IMPOZITUL PE TEREN ŞI TAXA PE TEREN
INTRAVILAN INDIFERENT DE FORMA DE
PROPRIETATE

0% - 50% 50 %



IMPOZITUL PE TEREN ŞI TAXA PE TEREN
EXTRAVILAN INDIFERENT DE FORMA DE
PROPRIETATE

0% - 50% 50 %

IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT
INDIFERENT DE FORMA DE
PROPRIETATE,EXCEPTIE ART.470 ALIN.5 SI 6

0% - 50% 10 %

TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR
DE  URBANISM, A AUTORIZAŢIILOR DE
CONSTRUIRE ŞI A ALTOR AVIZE ŞI
AUTORIZAŢII

0% - 50% 0 %

TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE
RECLAMĂ ŞI PUBLICITATE

0% - 50% 0 %

IMPOZITUL   PE   SPECTACOLE 0% - 50% 0 %
*Se inserează rând pentru fiecare impozit şi taxă locală asupra căruia/căreia se stabileşte cotă adiţională.

NOTĂ: Cotele adiţionale stabilite se aplică asupra nivelurilor care stau la baza determinării impozitelor şi taxelor locale datorate, fie că nivelurile respective sunt exprimate în lei sau în cote procentuale.

Art. 489 alin. (4) 0% - 500% 0 %
Art. 489 alin. (5) 0% - 500% 100%

CAPITOLUL  XI – SANCŢIUNI
LIMITELE MINIME ȘI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR FIZICE

Art. 493
(3) Contravenţia prevăzută la alin. (2)Ê

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL
LOCAL PENTRU ANUL 2023  conform Cod
Fiscal inclusiv rata inflatie (1,34% an 2017,

4,6% an 2018;3,8% an 2019, 2,6% an 2020,
5,1% an 2021)

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL
LOCAL PENTRU ANUL 2024  conform Cod
Fiscal inclusiv rata inflatie (1,34% an 2017,

4,6% an 2018;3,8% an 2019, 2,6% an 2020,
5,1% an 2021, 13,8% an 2022)

- lei - - lei -
Ä lit. a) se sancţionează cu amendă AVERTISMENT VERBAL /

depunere declaratii in termen de
12 luni de la data dobindirii

AVERTISMENT VERBAL/
depunere declaratii in termen de

12 luni de la data dobindirii
Ä lit. a) se sancţionează cu amendă 90/ depunere declaratii in termen

de peste 12 luni de la data
dobindirii

100/ depunere declaratii in
termen de peste 12 luni de la

data dobindirii
Ä lit. b) se sancţionează cu amendă 395 450
(4) Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea,
evidenţa şi gestionarea, după caz, a abonamentelor şi a biletelor de intrare la
spectacole constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă.

625 710

LIMITELE MINIME ŞI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE
(5) În cazul persoanelor juridice, limitele minime şi maxime ale amenzilor prevăzute la alin. (3) şi (4) se majorează cu 300%. Ø Ø Ø
Ø Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancţionează cu amendă AVERTISMENT/ depunere

declaratii in termen de 12 luni de
la data dobindirii

AVERTISMENT VERBAL/
depunere declaratii in termen de

12 luni de la data dobindirii
Ø Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancţionează cu amendă 350/ depunere declaratii in

termen de peste 12 luni de la
data dobindirii

400/ depunere declaratii in
termen de peste 12 luni de la

data dobindirii



Ø Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. b) se sancţionează cu amendă 1455 1650
Ø Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea,
evidenţa şi gestionarea, după caz, a abonamentelor şi a biletelor de intrare la
spectacole constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă

2375 2700



ANEXA NR.2
la Hotărârea Consiliului Local nr.......din...............

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum şi a taxelor speciale, pe anul 2024

CAPITOLUL IX – ALTE TAXE LOCALE
NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL

PENTRU ANUL 2022
 - lei -

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL
PENTRU ANUL 2023

-  lei -

Art. 486. - (1) Ø Taxe pentru utilizarea temporară a locurilor publice şi
pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, monumentelor istorice de
arhitectură şi arheologice şi altele asemenea.

X X

x x
A. Taxe pentru folosirea locurilor publice de desfacere din tirgul
comunal organizat in ziua de joi a saptamanii

X X

Taxe pentru comercializarea cerealelor:
- autoturisme
- autoturisme cu remorca
- autovehicule cu masa pana la 3,5 tone
- autovehicule cu masa pana la 3,5 tone cu remorca
- autovehicule cu masa peste 3,5 tone
- autovehicule cu masa peste 3,5 tone cu remorca

14 lei/zi
22 lei/zi
27 lei/zi
32 lei/zi
32 lei/zi
37 lei/zi

14 lei/zi
22 lei/zi
27 lei/zi
32 lei/zi
32 lei/zi
37 lei/zi

Taxe pentru comercializare legume, fructe si zarzavaturi:
- spatiu ce deschidere spre vanzare de 3 m,
- spatiu cu deschidere spre vanzare 0-1,5 m
- spatiu cu deschidere spre vanzare 1,5-3 m

14 lei/zi
7 lei/zi
14 lei/zi

14 lei/zi
7 lei/zi
14 lei/zi

Taxe pentru comercializare legume, fructe si zarzavaturi direct din auto
- autoturisme
- autoturisme cu remorca
- autovehicule cu masa pana la 3,5 tone
- autovehicule cu masa pana la 3,5 tone cu remorca
- autovehicule cu masa peste 3,5 tone

           -     autovehicule cu masa peste 3,5 tone cu remorca

14 lei/zi
22 lei/zi
27 lei/zi
32 lei/zi
32 lei/zi
37 lei/zi

14 lei/zi
22 lei/zi
27 lei/zi
32 lei/zi
32 lei/zi
37 lei/zi

Taxa pentru comercializare textile , incaltaminte,etc.
- pentru spatiu cu deschidere spre vanzare de 3 m
- pentru rezervare spatiu cu deschidere spre vanzare 3 m.

*rezervarea se achita inainte de inceperea trimestrului sau cel tarziu in
prima zi de joi din trimestru

14 lei/zi

75 lei/trimestru

14 lei/zi

75 lei/trimestru



Taxa pentru folosirea meselor metalice
      - pentru ocuparea unei mese metalice
      - pentru rezervarea unei mese metalice
*rezervarea se achita inainte de inceperea trimestrului sau cel tarziu in
prima zi de joi din trimestru

14 lei/zi

80 lei/trimestru

14 lei/zi

80 lei/trimestru

Taxa pentru folosirea meselor din beton
     - pentru spatiu ocupat intre 0-1 m
     - pentru spatiu ocupat intre 1-2 m
     - pentru spatiu ocupat > 2 m

3 lei/zi
7 lei/zi
14 lei/zi

3 lei/zi
7 lei/zi
14 lei/zi

Taxa pentru comercializare produse second hand
     - pentru spatiu cu deschidere spre vanzare 3 m 7 lei/zi 7 lei/zi

B) TAXA PENTRU INCHIRIEREA SALII DE FESTIVITATI, A
BUCATARIEI SI A   VESELEI DIN DOTAREA CAMINULUI
CULTURAL

X X

Taxa pentru organizarea de  :
                     - nunta
                     - botez
                     - cununie
                     - parastas
                     - aniversare,majorat
                    -  alte manifestari
                     - spectacole diverse
* vesela distrusa in timpul manifestarii va fi imputata organizatorului la
tariful de doua ori pretul pietei

2000 lei
265 lei
750 lei
370 lei
320 lei
530 lei
160 lei

2000 lei
265 lei
750 lei
370 lei
320 lei
530 lei
160 lei

Taxa pentru inchirierea veselei
   -  pentru pana la 100 persoane (intreg setul)
   -  pentru peste 100 persoane(intreg setul)
   -  pentru farfurie  - buc
   -  pentru pahare – buc
   -  pentru tacamuri - buc

85 lei
160 lei
0,5 lei
0,5 lei
0,5 lei

85 lei
160 lei
0,5 lei
0,5 lei
0,5 lei

C) TAXA PENTRU INCHIRIEREA TERENULUI POLIVALENT
       PENTRU SPORT SI INSTALATII NOCTURNE X X
Taxa pentru  desfasurarea activitatii sportive de fotbal,baschet sau
handbal:
   - pe timp de zi
   - pe timp de noapte

45 lei/h
70 lei/h

45 lei/h
70 lei/h

Taxa pentru  desfasurarea activitatii sportive de tenis:
   - pe timp de zi

- pe timp de noapte
22 lei/h
37lei/h

22 lei/h
37lei/h



D)    TAXA PENTRU INCHIRIEREA UTILAJELOR AFLATE IN
         DOTAREA PRIMARIEI X X
Taxa pentru inchirierea buldoexcavatorului 130 lei/ora 130 lei/ora
Taxa pentru inchirierea motopompei 22 lei/ora 22 lei/ora
Taxa pentru inchirierea grupului electrogen 27 lei/ora 27 lei/ora
Taxa pentru inchirierea compresorului 16 lei/ ½ ora

32 lei/ora
16 lei/ ½ ora

32 lei/ora
Taxa pentru inchirierea drujbei 32 lei/ora 32 lei/ora
Taxa pentru inchirierea tractorului 85 lei/ora 85 lei/ora
Taxa pentru inchirierea curatitorului 16 lei/ora 16 lei/ora
Taxa pentru inchirierea lancei vibratoare 32 lei/ora 32 lei/ora
Taxa pentru inchirierea schelei
   - pentru persoane juridice
   - pentru persoane fizice

106 lei/zi
106 lei/5 zile

106 lei/zi
106 lei/5 zile

Taxa pentru inchirierea scarii 10 lei/ora 10 lei/ora
Taxa pentru eliberarea de dovezi si copii ale documentelor aflate in
arhiva Primariei Alunis

41 lei 41 lei

Taxa pentru c/valoare numere si certificat inregistrare 30 lei 30 lei
Taxa privind servicii de transmitere acte prin faxul din dotarea Primariei

- transmis in tara
- transmis in strainatate (Europa)
- transmis in strainatate  (America,Africa)
- transmis in strainatate ( Asia)
- transmis in strainatate ( Australia)

5 lei
11 lei
32lei
21 lei
37 lei

5 lei
11 lei
32lei
21 lei
37 lei

Taxa pentru copierea documentelor 0,20 lei/pagina A 4
0,50 lei/pagina A 5

0,20 lei/pagina A 4
0,50 lei/pagina A 5

Art. 486 alin. (4) Ø Taxa pentru îndeplinirea procedurii de divorţ pe cale
administrativă. Taxa poate fi majorată prin hotărâre a consiliului local, fără ca
majorarea să poată depăşi 50% din această valoare*.

900 1024

Art. 486 alin. (5) Ø Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe
planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri.

37 42

NOTĂ: Se inserează atâtea rânduri de câte este nevoie pentru cuprinderea oricăror alte taxe locale aplicabile situaţiilor specifice la nivelul unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale.



ANEXA NR.3
la Hotărârea Consiliului Local nr.......din...............

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum şi a taxelor speciale, pe anul 2024

REDUCERILE ŞI SCUTIRILE ACORDATE DE CONSILIULUI LOCAL Anexa C
Nr. crt. Temeiurile juridice

1. Art. 456 alin. (2) litera a) cladirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice si anume:
1. PH-II-m-B-16307 ,CASA „DUMITRU POPA” nr. 70 SF.SEC. XIX    -   Proprietar actual :      - POPA P. ION
 2. PH-II-m-B-16308 , CASA „ION VISAN” nr.215 INC.SEC.XX -  Proprietari actuali :       - CURTE CATALIN SI CURTE MIHAELA .
3. PH-II-m-B-16309 , PRAVALIE SI CIRCIUMA nr. 361 SF. SEC. XIX – Proprietar actual : - SAVU LENUTA
4. PH-II-m-B-16564 , CASA „MARIA BATANOIU” nr.102 an 1910 – Proprietar actual:      - IOVANOV CRISTIANA –VERONICA  SI IOVANOV VLADIMIR
5. PH-II-m-B-16565 , CASA „ MIHAI TRANDAFIR” nr.179 INC.SEC. XIX – Proprietar actual:  - Enescu Nicolae şi Enescu Cameila
6. PH-II-m-B-16566 , CASA „MIHAI PETRACHE” nr.180 SF.SEC XIX – Proprietar actual :   - CORBU GHEORGHE SI CORBU CATERINA
7. PH-II-m-B-16567 , CASA „IOANA D CRACIUN”nr.267 INC.SEC. XX – Proprietar actual:  - Mostenitori defunct PAUN FELICIA,
                                                                                                                                                           - Mostenitori defunct CRACIUN IOANA
8. PH-II-m-B-16568 , CASA „ CONSTANTIN SAVU” nr.275 INC.SEC. XX – Proprietar actual:- SAVU CONSTANTIN

2. Art. 456 alin. (2) litera d …Cladirea cedata prin CONTRCT DE COMODAT NR.4853/31.10.2013 catre CAR PENSIONARI „Armonia” Valenii de Munte.
3. Art. 456 alin. (1) litera  s ...Cladirea de domicliul aflata in proprietatea sau coproprietatea beneficiarilor prevederilor art. 5 alin (7) din Legea 118/1990
4.                                            Beneficiari prevederi ale Hotararea Consiliului Local nr.48/07.10.2008
5. Art. 464 alin. (1) ) litera  s....Terenul aferent cladirii de domiciliu aflat in proprietate sau coproprietate beneficiarilor prevederilor art. 5 alin (7) din Legea 118/1990
6.
7.  Art. 469 alin. (1) litera c …Mijlocul de transport aflat in proprietate sau coproprietate beneficiarilor prevederilor art. 5 alin (7) din Legea 118/1990
NOTĂ: 1. Se cuprind numai reducerile şi scutirile acordate prin prezenta hotărâre care are caracter normativ.
            2. Se inserează atâtea rânduri de câte este nevoie pentru cuprinderea oricăror alte taxe locale aplicabile situaţilor specifice la nivelul unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale.
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Nr. 8.367/08.12.2023

REFERAT  DE  APROBARE
la proiectul de hotărâre  privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum şi a taxelor speciale

aplicabile în anul fiscal 2024  în comuna Aluniş, judeţul Prahova

 În temeiul art. 136, alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul
administrativ, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:

stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum şi a taxelor speciale aplicabile în
anul fiscal 2024  în comuna Aluniş, judeţul Prahova

în susţinerea acestei propuneri formulez următoarea motivare:
Conform prevederilor legale autorităţile locale au obligaţia de a stabili anual

impozitele şi taxele locale aplicabile în anul fiscal următor.
Pentru anul fiscal 2024 în ceea ce priveşte impozitele şi taxele locale, propun

următoarele :
- pentru determinarea impozitului pe clădiri, precum şi a impozitului pe terenul

intravilan al localităţii, propun să se stabilească rangul IV pentru satul Aluniş, rangul V
pentru satul Ostrovu şi zona A pentru întreaga localitate;

- pentru determinarea impozitului pe pe terenul aflat în extravilanul localităţii
propun să se stabilească zona A pentru întreaga localitate;

- pentru determinarea impozitului pe clădirile rezidenţiale şi clădirile anexă aflate în
proprietatea persoanelor fizice propun o cotă de 0,16%;

- pentru determinarea impozitului pe clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea
persoanelor fizice propun o cotă de 0,50%;

- pentru determinarea impozitului/taxei pe clădirile rezidenţiale deţinute de
persoanele juridice propun o cotă de impozitare de 0,16%;

- pentru determinarea impozitului /taxei pe clădirile nerezidenţiale deţinute de
persoanele juridice propun o cotă de 0,50%;

- pentru determinarea taxei pe serviciile de reclamă şi publicitate  propun o cotă de
3%;

- pentru determinarea impozitului pe spectacole, indiferent de încadrarea lor în
prevederile art.481, alin.(1), litera a) şi b), propun o cotă de 2%;

- pentru mijloacele de transport hibride propun o reducere a impozitului datorat cu
50%.

Nivelul propus al impozitelor şi taxelor locale pentru anul fiscal 2023 sunt
prezentate în anexa nr.1 la proiectul de hotărâre.

Tot în anexa nr.1 sunt prezentate şi propunerile privind sancţiunile pentru
neîndeplinirea obligaţiilor privind impozitele şi taxele locale.



În anexa nr.2 la proiectul de hotărâre sunt prezentate propunerile pentru alte taxe
locale şi cuprinde:

- taxele pentru folosirea locurilor publice de desfacere din târgul comunal organizat
în ziua de joi a săptămânii;

- taxa pentru utilizarea sălii de festivităţi, a bucătăriei şi a veselei din dotarea
Căminului Cultural;

- taxa pentru utilizarea  terenului polivalent de sport;
- taxele pentru utilizarea utilajelor aflate în dotarea primăriei;
-taxa pentru eliberarea de dovezi şi copii ale documentelor aflate în arhiva Primăriei

Aluniş;
- taxa pentru înregistrarea vehiculelor care nu se supun înmatriculării;
- taxa pentru servicii de transmitere acte prin faxul din dotarea Primăriei Aluniş;
- taxele pentru eliberarea certificatului de producător şi a atestaului de producător.

Propunerile de scutiri pentru anul fiscal 2024 sunt prezentate în anexa nr. 3 la
proiectul de hotărâre.

Aceste sunt:
- scutirea de impozit pentru clădirile care, potrivit legii, sunt clasate ca

monumente istorice;
- scutirea de impozit pentru clădirea cedată prin comodat către CAR Pensionari

„Armonia” Vălenii de Munte;
- persoanele prevăzute în H.C.L. nr. 48/2008;
- beneficiarii prevederilor art.5 alin(7) din Decretul-Lege nr. 118/1990 privind

acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura
instaurata cu incepere de la 6 martie 1945, precum si celor deportate in
strainatate ori constituite in prizonieri(R7)

Pentru plata cu anticipaţie, până la 31 martie, a impozitului pe clădiri, teren şi
mijloace de transport, propun acordarea unei bonificaţii de 10%.

Pentru terenurile şi clădirile neîngrijite situate în intravilanul comunei Aluniş
propun o majorare cu 100% a impozitului.

În ceea ce priveşte majorarea anuală prevăzută  la art. 489, alin. (1) şi (2) din Legea
nr. 227/2015 propun următoarele majorări:

a) În cazul  impozitului/taxei pe terenul intravilan, indiferent de forma de proprietate,
cota adiţională este de 50% din cota de impozit propusă;

b) În cazul impozitului/taxei pe terenul extravilan, indiferent de forma de proprietate,
cota adiţională este de 50% din cota de impozit propusă;

c) În cazul impozitului pe mijloacele de transport, indiferent de forma de proprietate,
cota adiţională este de 10% din cota de impozit propusă.

Având în vedere cele prezentate mai sus, propun spre aprobare proiectul de
hotărâre.

PRIMAR,
Iulian-Cristian Bîgiu



ROMÂNIA
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SECRETAR

A V I Z
la proiectul de hotărâre  privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum şi a taxelor speciale

aplicabile în anul fiscal 2024 în comuna Aluniş, judeţul Prahova

În temeiul art. 243, alin.(1), lit.a) al Ordonanţei de Urgenţă nr.57/2019

privind Codul administrativ, acord aviz favorabil  proiectului de hotărâre privind

stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum şi a taxelor speciale aplicabile în

anul fiscal 2024  în comuna Aluniş, judeţul Prahova.

P.Secretarul   general al comunei Aluniş
                                                        Inspector,
                                             Elena-Giorgiana Rujoiu
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Nr. 8.368/08.12.2023

,

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotărâre  privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum şi a taxelor speciale

aplicabile în anul fiscal 2024  în comuna Aluniş, judeţul Prahova

             In conformitate cu art. 491, 490 si 489  din Legea  nr.227/2015 privind Codul fiscal

consiliile locale adopta hotarari privind stabilirea impozitelor si taxelor locale in cursul anului

precedent si vor fi aplicate cu data de 1 ianuarie a anului urmator.

               Impozitele si taxele locale pentru anul 2024 se refera la:

a) stabilirea cotei impozitelor sau taxelor locale, dupa caz, cand acestea se
determina pe  baza de cota procentuala, iar prin Codul fiscal sunt prevazute limite

minime si  maxime;

                b) stabilirea cuantumului impozitelor si taxelor locale cand acestea sunt

                    prevazute in suma  in lei, sumele respective se indexeaza anual tinand cont de

                    rata inflatiei in  conditiile art.491 din Codul  Fiscal (  anul 2022 = 13.8 %);

                c ) instituirea  taxelor locale prevazute la art. 486 din Codul fiscal;

                d) stabilirea bonificatiei de pana la 10 % conform prevederilor art,462 alin 2,

                     art.467  alin 2 si art.472 alin 2 din Codul fiscal si alte taxe stabilite prin

                     hotarari ale consiliului  local;

                 e) majorarea in termeiul prevazut la art. 489 alin 2 din Codul fiscal ;

                f) delimitarea  zonelor in intravilanul si extravilanul localitatii ;

                g) procedura de acordare a scutirii sau reducerea impozitului  in temeiul art.456

                     alin 2 , art.464 alin 2, art 469 alin 2, art. 476 alin 2, art.485  din Codul fiscal;

                h) adoptarea oricaror alte hotarari in aplicarea Codului fiscal

                 i) procedurile de calcul si de plata a taxelor prevazute la art.488 din

                    Codul fiscal.

Propuneri:

Art. 457 din Legea nr.227/2015 prevede:

             „ Pentru cladirile rezidentiale si cladirile anexa, aflate in proprietatea persoanelor fizice,

impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote cuprinse intre 0,08 % - 0,2 % , asupra

valorii impozabile a cladirii.”



 In anul 2024 avand in vedere impozitul anului 2023 propun o cota de 0,10 % .

       Art. 458 din Legea nr.227/2015 prevede:

   „ Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe

cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote cuprinse intre 0,2 -1,3 % asupra valorii ... „

In anul 2024  avand in vedere impozitul anului 2023 propun o cota de 0,4 %.

        Art. 460 din Legea nr.227/2015 prevede:

 „ (1) Pentru cladirile rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,

impozitul /taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote cuprinse intre 0,08% si 0,2%

asupra valorii impozabile a cladirii.

    (2) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,

impozitul /taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote cuprinse intre 0,2% si 1,3 %

asupra valorii impozabile a cladirii.”

Pentru a asigura egalitatea intre contribuabili in anul 2024:

- pentru cladirile prevazute la alin.(1) propun o cota de 0,10 % .

- pentru cladirile prevazute la alin.(2) propun o cota  0,4 %.

             Taxa de reclama si publicitate cota prevazuta la art.477 alin.(4),  (5) o propunem la 3 %

din valoarea serviciilor de reclama si publicitate.

           Cota  de  impozit  prevazuta  de  art.  481  alin  (2)  lit  (a)   o  propun  de  2  %  in  cazul  unui

speclacol de teatru, de exemplu o piesa de teatru, balet, opera, opereta, concert filarmonic sau

alta manifestare muzicala, prezentarea  unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice

competitie sportiva interna sau internationala.

           Cota de impozit prevazuta de art. 481 alin (2) lit (b)  o propun de 2 % in cazul oricarei alte

manifestari artistice decât cele  enumerate la litera a.

              In baza art art,462 alin 2,  art.467  alin 2 si art.472 alin 2 privind Codul fiscal  propun

pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri, impozitului pe teren, impozitului asupra

mijloacelor de transport pe intreg anul pana la data de 31 martie, acordarea bonificatiei de 10 %.

              Avand in vedere prevederile art. 493 alin 2  din Codul Fiscal coroborat cu prevederile

OG 2/2001 privind regimul juridic al contraventiilor precum si faptul ca din cazurile intilnite

declararea peste termenul de 30 zile a dobindirii proprietatii se face din necunoasterea

prevederilor legale si nu din rea vointa  propun spre analiza Consiliului Local posibilitatea

sanctionarii contribuabililor cu avertisment.

              Toate celelalte taxe sa le stabileasca Consiliul local tinand cont de nivelul anului 2023 si

inflatia.

              Impozitarea terenurilor situate in intravilanul si extravilanul localitatii se face in cadrul

unei singure zone si anume zona A. Rangul localitatii  ; satul ALUNIS  rangul IV, iar satul

OSTROVU rangul V.



               Avand in vedere nivelul impozitelor si taxelor locale pe platitor si gradul de incasare ,

propunem ca in anul 2024 sa se acorde scutiri la plata impozitelor si taxelor locale:

- scutirile prevazute expres in Legea nr.277/2015 privind Codul fiscal
- scutirile prevazute de Hotararea Consiliului Local nr. 48 din 07.10.2008.

                   -     In baza art. 456 alin (2)litera (a) propun acordarea de scutire a impozitului pentru

cladirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice si anume:

 1. PH-II-m-B-16307 ,CASA „DUMITRU POPA” nr. 70 SF.SEC. XIX    -   Proprietar actual :

                                                         - POPA P. ION

 2. PH-II-m-B-16308 , CASA „ION VISAN” nr.215 INC.SEC.XX -  Proprietari actuali :

                                                        -CURTE CATALIN SI CURTE MIHAELA

3. PH-II-m-B-16309 , PRAVALIE SI CIRCIUMA nr. 361 SF. SEC. XIX – Proprietar actual :

                                                         - SAVU LENUTA

4. PH-II-m-B-16564 , CASA „MARIA BATANOIU” nr.102 an 1910 – Proprietar actual:

                                                          - IOVANOV CRISTIANA -VERONICA

5. PH-II-m-B-16565 , CASA „ MIHAI TRANDAFIR” nr.179 INC.SEC. XIX – Proprietar

actual:                                                          -  DRAGU GEORGETA

6. PH-II-m-B-16566 , CASA „MIHAI PETRACHE” nr.180 SF.SEC XIX – Proprietar actual :

                                                          - CORBU GHEORGHE SI CORBU CATERINA

7. PH-II-m-B-16567 , CASA „IOANA D CRACIUN”nr.267 INC.SEC. XX – Proprietar actual:

                                                          - Mostenitori defunct PAUN FELICIA

                                                          - Mostenitori defunct CRACIUN IOANA

8. PH-II-m-B-16568 , CASA „ CONSTANTIN SAVU” nr.275 INC.SEC. XX – Proprietar

actual:                                                          - SAVU CONSTANTIN

           -     In  baza  art.  456  alin  (2)  litera  (d)  propun  analizarea  solicitarii  CAR  PENSIONARI

„ARMONIA” Valenii de Munte si acordarea scutirii.

             - In baza prevederilor art.8 din Legea nr.118/1990 proprun adoptarea scutirilor prevazute

de aceeasta lege pentru beneficiarii prevederilor art.5 alin(7) din Legea nr. 118/1990.

             Pentru adoptarea hotararii consiliului local, nivelurile impozitelor si taxelor locale

propuse a se aplica de la data de 01 ianuarie 2024 sunt cuprinse in anexa 1 care face parte

integranta din prezentul raport.

Temei legal:

Legea 227/2015 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare.

Hotararea Consiliului Local nr. 48/07.10.2008.

INTOCMIT,

VICTORITA MORARU


